ＣＰＤ認定プログラム

令和7年6月吉日

（公社）熊本県建築士会

青年部会

BIM活用セミナー開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は建築士会の活動にご尽力賜り、誠にありがとうございます。

さて、標記の件につきまして建築分野におけるDXの推進とBIMの理解促進を目的とした「BIMセミナ

ー」を開催します。BIMの活用を始められた方、これから導入を検討される方、興味を持たれている方、

是非ご参加ください。

記

■セミナー概要：

建設業界では BIM（Building In formation Modeling）の活用が急速に広がりつつあり、設計・施工・

維持管理におけるデジタル技術の導入は避けて通れないテーマとなっています。実務的な内容で、

BIM に関する基礎的な知見から実務に役立つ応用技術までを紹介し、今後の建築士として求められ

るデジタルスキルの習得を目的としたセミナーの内容となっております。特に「BIM マネジメント」

「LCA（ライフサイクルアセスメント）」「各種 BIM ソフトの活用法」に焦点を当て、実務に即したセミナー

を予定しております。

■主催：熊本県建築士会青年部

■講師：

株式会社 ixrea ：代表取締役 吉田 浩司 氏

株式会ビムアーキテクツ：山際 東氏（関西万博の BIM マネージャーを担当）

■開催日程： 2025 年 7 月 23 日（水） 13 時 15 分受付  （13 時 30 分開始-16 時 30 分終了予定）

■場所  ：くまもと県民交流館パレア  １０階 第７会議室

（熊本市中央区手取本町８番９号）

■参加対象：建築士会会員および建築実務者（定員 45 名 先着）

■参加費：

熊本県建築士会会員：500 円

上記以外の方：1,000 円

※当日受付時にお支払いください。

■申し込み締め切り：2025 年 7 月 10 日(木)

■講義内容：（各 40 分 × 4 本構成）

①  BIM マネジメントの実務と展望  (講師 :吉田氏）

BIM 導入におけるマネージャーの役割、情報管理、プロジェクト全体の最適化方法について実例を交え

て紹介

②  LCA と BIM の連携による建築の GX 推進  (講師:山際氏）

「建築 GX・DX 推進事業」に盛り込まれている LCA に焦点を当て、BIM と LCA を組み合わせた環境配慮

設計の実践について解説

③  Revit の概要とアドオンツール活用術  (講師 :山際氏）

Autodesk Revit の基本機能に加え、業務効率化を図るためのアドオンツールの紹介と活用例

④  Archicad による BIM 設計の可能性  (講師 :吉田氏）

Archicad の特徴と設計実務での活用方法、他ソフトとの連携事例などを紹介

⑤  質疑応答等

参加申込書

（公社）熊本県建築士会事務局  宛    FAX 096-383-1543

E-mail LEB03540@nifty.ne.jp

参加者・申込者

氏名：            所属：            連絡先：

※いずれかに✓をしてください           ※ＣＰＤ番号を保有の方はご記入ください。

□熊本建築士会会員   □左記以外の方    ＣＰＤ番号：

※参加希望者は必要事項を記入のうえ上記の熊本県建築士会事務局まで FAX またはメールにて、

お申込みください。 FAX またはメールの送信をもって申し込み完了とさせていただきますが、定員

を超過した場合などはこちらからご連絡します。

「BIM」や「LCA（ライフサイクルアセスメント）」についてなど質問したいことなどあれば下記に記入し

てくださ

質問したいこと